PAGE
2

ГЛАВА ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 сентября 2023 года                                                                                             287
О введении ограничительных мероприятий и проведении противоэпидемических (профилактических) мероприятий
по предупреждению распространения кори на территории
города Димитровграда Ульяновской области
В соответствии со статьёй 31 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации                  от 28.01.2021 № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН         3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», письмом Минобрнауки России № МН-7/ВФ-1278, Роспотребнадзора № 02/7575-2023-23 от 11.05.2023 «О направлении информационных материалов по профилактике кори», письмом Роспотребнадзора от 17.05.2023 №  02/7915-2023-23 «О предупреждении распространения кори», во исполнение предписания руководителя Межрегионального управления № 172 ФМБА России – главного государственного санитарного врача по городу Димитровграду Ульяновской области и соответствующим обслуживаемым от 21.09.2023 № 32-проф, в целях недопущения распространения кори на территории города Димитровграда Ульяновской области п о с т а н о в л я ю:

1.Запретить с 25 сентября 2023 года на территории города Димитровграда Ульяновской области проведение массовых культурных, спортивных и других зрелищных мероприятий, в том числе посещение кинотеатров и мест общественного досуга организованными группами.

2.Лицам, контактным с заболевшими корью, соблюдать режим изоляции
до окончания медицинского наблюдения продолжительностью 21 день со дня выявления последнего случая заболевания корью в очаге.

3.Работодателям, осуществляющим деятельность на территории города Димитровграда Ульяновской области рекомендовать обеспечить:
3.1.Информирование работников о кори и мерах её профилактики, преимуществах вакцинопрофилактики.

3.2.Направление работников в случае ухудшения их самочувствия
в медицинскую организацию для установления диагноза.

4.Образовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность на территории города Димитровграда Ульяновской области, организациям с круглосуточным пребыванием обслуживаемых лиц (оздоровительные организации, в том числе детские оздоровительные организации, санатории, дома отдыха и т.п.), осуществляющим деятельность
на территории города Димитровграда Ульяновской области, обеспечить:

4.1.В случае очага заболевания корью недопущение к работе, участию
в массовых мероприятиях (олимпиадах, конференциях, симпозиумов, соревнований) и очному обучению не привитых против кори или не имеющих сведений о прививках против кори обучающихся и работников со дня выявления первого случая заболевания корью на период не менее 21 дня со дня выявления последнего заболевшего корью.

4.2.Перевод обучающихся и работников, контактировавших
с заболевшими корью, на дистанционную форму обучения и работы на срок
не менее 21 дня со дня выявления последнего заболевшего корью.
5.Установить, что настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Первого заместителя Главы города Шишкину Л.П.
Исполняющий полномочия
Главы города                                                                                           Д.Ю.Цивилев